
技能講習・就業体験
ご 案 内

公益社団法人 福岡県シルバー人材センター連合会
〒812-0046 福岡市博多区吉塚本町9番15号  福岡県中小企業振興センタービル8階

技能講習・就業体験はホームページからでもお申し込みができます。 https://www.fscr.or.jp/
TEL  092-292-1857 FAX  092-623-5677 

新型コロナウイルスの影響により、延期・中止になることがあります。

技能講習・就業体験の開催に当たりましては、講師と参加者に2m以上を確保、
参加者の検温、座席の隣席との1m以上の間隔の確保等、感染予防に万全を期すこととしています。

厚生労働省福岡労働局委託事業  令和4年度  高齢者活躍人材確保育成事業

新しい仕事へのチャレンジはシルバー人材センターから

対象
福岡県内にお住まいの

60歳以上の方
参加費
無料

（公社）福岡市シルバー人材センター
東 出 張 所
博多出張所
中央出張所
城南出張所
南 出 張 所
早良出張所
西 出 張 所

（公社）大野城市シルバー人材センター
（公社）春日市シルバー人材センター
（公社）太宰府市シルバー人材センター
（公社）筑紫野市シルバー人材センター
（公社）古賀市シルバー人材センター
（公社）糸島市シルバー人材センター
（公社）宗像市シルバー人材センター
（公社）福津市シルバー人材センター
（公社）那珂川市シルバー人材センター
（公社）粕屋町シルバー人材センター
（公社）志免町シルバー人材センター
（公社）篠栗町シルバー人材センター
（公社）新宮町シルバー人材センター
（公社）須恵町シルバー人材センター
（一社）久山町シルバー人材センター
（公社）北九州市シルバー人材センター

西部出張所
（公社）岡垣町シルバー人材センター
（公社）中間市シルバー人材センター
（公社）遠賀町シルバー人材センター
（公社）豊前・上毛シルバー人材センター
（公社）行橋市シルバー人材センター
（公社）築上町シルバー人材センター
（公社）苅田町シルバー人材センター
（公社）みやこ町シルバー人材センター
（公社）久留米市シルバー人材センター
（公社）大牟田市シルバー人材センター
（公社）大川市シルバー人材センター
（公社）八女広域シルバー人材センター
（公社）朝倉市シルバー人材センター
（公社）小郡大刀洗広域シルバー人材センター
（公社）柳川市シルバー人材センター
（公社）筑後市シルバー人材センター
（公社）みやま市シルバー人材センター
（公社）筑前町シルバー人材センター
（公社）大木町シルバー人材センター
（公社）うきは市シルバー人材センター
（公社）飯塚市シルバー人材センター
（公社）宮若・小竹シルバー人材センター
（公社）田川地区シルバー人材センター
（公社）直方市シルバー人材センター
（公社）嘉麻・桂川広域シルバー人材センター

812-0044 福岡市博多区千代1-25-15
812-0061 福岡市東区筥松2-1-27
812-0893 福岡市博多区那珂2-5-1 山浦第3ビル4号室
810-0022 福岡市中央区薬院4-1-27 薬院大通センタービル壱番館3階
814-0103 福岡市城南区鳥飼6-1-18
815-0033 福岡市南区大橋3-17-3
814-0006 福岡市早良区百道2-1-35
819-0002 福岡市西区姪の浜4-8-28
816-0931 大野城市筒井5-15-5 大野城市高齢者生きがい創造センター内
816-0843 春日市松ヶ丘1-5
818-0134 太宰府市大字大佐野30-1
818-0013 筑紫野市岡田3-11-1 ほほえみタウンC棟
811-3113 古賀市千鳥2-21-3
819-1105 糸島市潤1-21-1
811-4146 宗像市赤間4-2-1
811-3218 福津市手光南2-1-1 ふくとぴあ いきいき交流館内
811-1223 那珂川市上梶原1-2-2
811-2309 糟屋郡粕屋町駕与丁3-2-21
811-2202 糟屋郡志免町大字志免451-1
811-2417 糟屋郡篠栗町中央4-20-26
811-0111 糟屋郡新宮町大字三代1095 ふれあい交流会館内
811-2221 糟屋郡須恵町大字旅石72-353
811-2501 糟屋郡久山町大字久原1080-3
802-0062 北九州市小倉北区片野新町1-1-6
806-0021 北九州市八幡西区黒崎3-1-3 菅原第一ビル４階
811-4234 遠賀郡岡垣町大字高倉598-1 いこいの里内
809-0003 中間市大字上底井野59-1
811-4331 遠賀郡遠賀町大字別府3113-2
828-0051 豊前市大字吉木955
824-0005 行橋市中央1-10-67
829-0102 築上郡築上町大字築城1728
800-0353 京都郡苅田町尾倉4-1-7 苅田町総合福祉会館内
824-0121 京都郡みやこ町豊津2174-10
830-0038 久留米市西町873-7
836-0016 大牟田市北磯町81-2 大牟田市高齢者生きがい創造センター内
831-0041 大川市大字小保614-6
834-0063 八女市本村402-1
838-0061 朝倉市菩提寺480-2
838-0137 小郡市福童688-1
832-0035 柳川市東魚屋町17-3
833-0032 筑後市大字野町423-2
839-0221 みやま市高田町下楠田480 高田濃施山公園管理事務所内
838-0816 朝倉郡筑前町新町421-5
830-0416 三潴郡大木町大字八町牟田255-7
839-1321 うきは市吉井町347-1 うきは市総合福祉センター2階
820-0071 飯塚市忠隈382-9
823-0011 宮若市宮田118-1
826-0042 田川市大字川宮1474-1
822-0031 直方市大字植木849-1
821-0012 嘉麻市上山田528-35

092-643-8200
092-624-4680
092-414-4680
092-526-4680
092-845-4680
092-551-4680
092-821-4680
092-881-4680
092-582-0221
092-596-1826
092-921-4222
092-919-7755
092-942-6994
092-322-5111
0940-33-1151
0940-43-6541
092-953-4165
092-938-3300
092-936-8012
092-947-5199
092-963-4890
092-936-3201
092-976-1498
093-922-4801
093-482-6112
093-282-4688
093-246-4528
093-293-8007
0979-83-0677
0930-26-3355
0930-57-4800
093-435-3221
0930-33-6060
0942-35-5229
0944-53-2319
0944-87-1025
0943-22-7430
0946-22-4085
0942-73-1881
0944-73-4585
0942-52-0722
0944-22-6636
0946-22-8099
0944-33-2207
0943-75-5544
0948-28-1212
0949-32-2400
0947-44-8925
0949-25-0511
0948-52-2715

県内シルバー人材センター一覧

※（公社）は公益社団法人の略称、（一社）は一般社団法人の略称です。

センター名 住　　　所 電話番号地域

福
　
　
　
岡

北
　
九
　
州

筑
　
　
　
後

筑
　
　
豊



40101 障子・網戸張替 福津市 15 7/15㊎ 7/5㊋ 福津市シルバー人材センター 福津市手光南2-1-1

40102 襖・網戸張替（2日間）  15  10/18㊋ 朝倉市シルバー人材センター 朝倉市菩提寺480-2

40103 刃物研ぎ 糸島市 10   糸島市シルバー人材センター 糸島市潤1-21-1

40104 季節のリース作り 久留米市 10 12/6㊋ 11/22㊋ 久留米市シルバー人材センター 久留米市西町873-7

40201 七尾製菓工場見学 北九州市 10   株式会社　七尾製菓 北九州市小倉南区葛原1-9-7

40202 ガーデニング  15 10/5㊌ 9/21㊌ 久留米市三瀦町生涯学習センター 久留米市三瀦町玉満2949-1

40203 農業体験  15   JAにじ耳納の里 うきは市吉井町大字福益130-1

40004 刈払機 15 7/21㊍   7/22㊎   7/7㊍ 筑紫野市シルバー人材センター 筑紫野市岡田3-11-1 ほほえみタウンC棟

40025 調理補助 10 8/4㊍    8/5㊎  7/22㊎ 福岡市市民福祉プラザ 福岡市中央区荒戸3-3-39

40028 ハウスクリーニング 15 8/18㊍   8/19㊎   8/4㊍ 大野城市高齢者生きがい創造センター 大野城市筒井5-15-5

40014 スマートフォン活用 15 8/23㊋   8/23㊋   8/９㊋ 福岡市市民福祉プラザ 福岡市中央区荒戸3-3-39

40016 整理収納アドバイザー2級 15 8/30㊋   8/30㊋  8/16㊋ 福岡市市民福祉プラザ 福岡市中央区荒戸3-3-39

40030 マンション管理 15 9/8㊍    9/9㊎  8/25㊍ 福岡市市民福祉プラザ 福岡市中央区荒戸3-3-39

40020 剪定・チェンソー 15 9/28㊌   9/30㊎  9/14㊌ 四王寺県民の森 糟屋郡宇美町大字四王寺207

40017 整理収納アドバイザー2級 15 10/4㊋   10/4㊋  9/20㊋ 福岡市市民福祉プラザ 福岡市中央区荒戸3-3-39

40013 子育て支援 15 10/6㊍   10/7㊎  9/22㊍ 須恵町シルバー人材センター 糟屋郡須恵町大字旅石72-353

40012 子育て支援 15 11/17㊍  11/18㊎  11/4㊎ 大野城市高齢者生きがい創造センター 大野城市筒井5-15-5

40005 刈払機 15 11/24㊍  11/25㊎ 11/10㊍ 千鳥苑  古賀市千鳥3-3-1

40015 スマートフォン活用 15 12/1３㊋  12/1３㊋ 1１/２９㊋ 福岡市市民福祉プラザ 福岡市中央区荒戸3-3-39

40018 整理収納アドバイザー2級 15 12/14㊌  12/14㊌ 11/30㊌ 福津市シルバー人材センター 福津市手光南2-1-1

40031 マンション管理 15 1/19㊍   1/20㊎   1/5㊍ 福岡市市民福祉プラザ 福岡市中央区荒戸3-3-39

40026 調理補助 10 1/26㊍   1/27㊎  1/12㊍ 福岡市市民福祉プラザ 福岡市中央区荒戸3-3-39

40001 介護・家事援助 15 1/30㊊   1/31㊋  1/16㊊ 糸島市シルバー人材センター 糸島市潤1-21-1

40002 介護・家事援助 15 7/25㊊   7/26㊋  7/11㊊ みやこ町役場　別館 京都郡みやこ町勝山上田960番地

40008 刈払機 15 9/14㊌   9/15㊍  8/31㊌ 行橋市老人いこいの家 行橋市大字道場寺1446-25

40006 刈払機 15 10/6㊍   10/7㊎  9/22㊍ 北九州市立山田緑地 北九州市小倉北区山田町

40021 剪定・チェンソー 15 10/18㊋  10/20㊍  10/4㊋ 苅田町総合福祉会館 京都郡苅田町尾倉4-1-7

40007 刈払機 15 11/17㊍  11/18㊎  11/4㊎ いこいの里 遠賀郡岡垣町大字高倉598-1

40027 調理補助 10 12/6㊋   12/7㊌ 11/22㊋ 八幡東生涯学習センター 北九州市八幡東区平野1-1-1

40019 整理収納アドバイザー2級 15 7/27㊌   7/27㊌   7/8㊎ 大牟田市シルバー人材センター 大牟田市北磯町81-2

40003 介護・家事援助 15 9/15㊍   9/16㊎   9/1㊍ 柳川市大和生涯学習センター 柳川市大和町栄231

40009 刈払機 15 9/29㊍   9/30㊎  9/15㊍ 久留米市三潴生涯学習センター 久留米市三潴町玉満2949-1

40029 ハウスクリーニング 15 10/４㊋   10/５㊌  ９/２０㊋ サザンクス筑後 筑後市若葉１１０４

40010 刈払機 15 10/12㊌  10/13㊍  9/28㊌ 朝倉市シルバー人材センター 朝倉市菩提寺480-2

40022 剪定・チェンソー 15 11/9㊌  11/11㊎ 10/26㊌ 福岡県緑化センター 久留米市田主丸町益生田1125

40023 剪定・チェンソー 15 12/13㊋  12/15㊍ 11/29㊋ 福岡県緑化センター 久留米市田主丸町益生田1125

40011 刈払機 15 7/28㊍   7/29㊎  7/14㊍ 田川市民会館 田川市大字伊田2550-1

40024 剪定・チェンソー 15 1/17㊋  1/19㊍   1/4㊌ 飯塚市シルバー人材センター 飯塚市忠隈382-9
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40101 障子・網戸張替 15 7/15㊎ 7/5㊋ 福津市シルバー人材センター 福津市手光南2-1-1

40102 襖・網戸張替（2日間） 15   10/18㊋ 朝倉市シルバー人材センター 朝倉市菩提寺480-2

40104 季節のリース作り 10 12/6㊋ 11/22㊋ 久留米市シルバー人材センター 久留米市西町873-7

40103 刃物研ぎ 10 1２/７㊌ 11/２４㊍ 糸島市シルバー人材センター 糸島市潤1-21-1

40202 ガーデニング 15 10/７㊎ 9/2６㊊ 久留米市三瀦生涯学習センター 久留米市三瀦町玉満2949-1

40201 七尾製菓見学 10   11/16㊌ 11/2㊌ 株式会社　七尾製菓 北九州市小倉南区葛原1-9-7

40203 農業体験 15    11/30㊌ 11/16㊌ JAにじ耳納の里 うきは市吉井町大字福益130-1

11/1㊋
11/2㊌ 

技能講習のご案内
科目 内容 講習日数

1

2

3

4

5

6

7

8

9

介護・家事援助

刈払機

子育て支援

スマートフォン活用

整理収納アドバイザー2級認定

剪定・チェンソー

調理補助

ハウスクリーニング

マンション管理

高齢者の自立と尊厳、老化の基本的理解、認知症に関する知識、介護サービス
の基本と家事援助について具体的に学びます。

刈払機を安全に取扱うための知識と操作方法について学びます。
また刈払機取扱作業安全衛生教育修了証の取得を目指します。

子供の健康と安全（病気・けが・生活）、施設における補助員の役割や留意点等
について学びます。

デジタル社会の進展に対応できる高齢者育成を目的として、スマートフォンやタブレット
で迅速な業務処理ができるために、基本設定から主要アプリの操作を学びます。

基本的な整理の考え方、具体的な整理の方法、実践的な収納のコツを事例を交
えて学び、家事援助などの就業に役立つ講習です。

整枝剪定の方法と庭園樹の剪定、樹木の管理及び肥料の与え方等について学び
ます。また、剪定用具やチェンソーを安全に操作するための知識を身につけます。

食品衛生法や食中毒の予備知識、食材管理の基礎知識、調理の基本について学習し
ます。また、栄養学や年齢に応じた献立等について、実習を通し具体的に学びます。

ハウスクリーニングにおける洗剤の知識と効果的な作業方法及び作業の安全
確保等について、実習を通して学びます。

マンションの構造と建物、設備の維持管理及びマンションの関連法規、個人情報
の保護、共用部分の清掃、作業報告等について学びます。

2日間

2日間

2日間

1日間

1日間

3日間

2日間

2日間

2日間

就業体験一覧表（開催日順）
就業体験名番号 講座番号 受講定員 開催日 申込締切日 会場 住所

1

2

3

4

5

6

7

高
齢
者
向
け

企
業
向
け

技能講習一覧表（地域·開催日順）

※お申込みの際は申込用紙にご記入の上、当連合会へFAXいただくか、お住いの地域のシルバー人材センターへご提出ください。
※開催日、会場等は変更になる場合がございます。詳細はシルバー人材センターまたは当連合会までお問い合わせください。

講習名番号 講座番号 受講定員 開講日 修了日 申込締切日 会場 住所地域

福
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豊




