県内シルバー人材センター一覧

1141-0			<u> </u>	手 毛亚口
地域	センター名	010.0044	住 所	電話番号
-	(公社)福岡市シルバー人材センター	812-0044	福岡市博多区千代1-25-15	092-643-8200
-	東出張所	812-0061	福岡市東区筥松2-1-27	092-624-4680
-	博多出張所	812-0893	福岡市博多区那珂2-5-1 山浦第3ビル4号室	092-414-4680
	中央出張所	810-0022	福岡市中央区薬院4-1-27 薬院大通センタービル壱番館3階	092-526-4680
-	城南出張所	814-0103	福岡市城南区鳥飼6-1-18	092-845-4680
-	南出張所	815-0033	福岡市南区大橋3-17-3	092-551-4680
-	早良出張所	814-0006	福岡市早良区百道2-1-35	092-821-4680
-	西出張所	819-0002	福岡市西区姪の浜4-8-28	092-881-4680
-	(公社)大野城市シルバー人材センター	816-0931	大野城市筒井5-15-5 大野城市高齢者生きがい創造センター内	092-582-0221
福	(公社)春日市シルバー人材センター	816-0843	春日市松ヶ丘1-5	092-596-1826
	(公社)太宰府市シルバー人材センター	818-0134	太宰府市大字大佐野30-1	092-921-4222
-	(公社)筑紫野市シルバー人材センター	818-0013	筑紫野市岡田3-11-1 ほほえみタウンC棟	092-919-7755
留	(公社) 古賀市シルバー人材センター	811-3113	古賀市千鳥2-21-3	092-942-6994
	(公社)糸島市シルバー人材センター	819-1105	糸島市潤1-21-1	092-322-5111
	(公社)宗像市シルバー人材センター	811-4146	宗像市赤間4-2-1	0940-33-1151
	(公社)福津市シルバー人材センター	811-3218	福津市手光南2-1-1 ふくとぴあ いきいき交流館内	0940-43-6541
	(公社)那珂川市シルバー人材センター	811-1223	那珂川市上梶原1-2-2	092-953-4165
	(公社)粕屋町シルバー人材センター	811-2309	糟屋郡粕屋町駕与丁3-2-21	092-938-3300
-	(公社)志免町シルバー人材センター	811-2202	糟屋郡志免町大字志免451-1	092-936-8012
-	(公社)篠栗町シルバー人材センター	811-2417	糟屋郡篠栗町中央4-20-26	092-947-5199
-	(公社)新宮町シルバー人材センター	811-0111	糟屋郡新宮町大字三代1095 ふれあい交流会館内	092-963-4890
-	(公社)須恵町シルバー人材センター	811-2221	糟屋郡須恵町大字旅石72-353	092-936-3201
	(一社)久山町シルバー人材センター	811-2501	糟屋郡久山町大字久原1080-3	092-976-1498
	(公社)北九州市シルバー人材センター	802-0062	北九州市小倉北区片野新町1-1-6	093-922-4801
	西部出張所	806-0021	北九州市八幡西区黒崎3-1-3 菅原第一ビル4階	093-482-6112
	(公社) 岡垣町シルバー人材センター	811-4234	遠賀郡岡垣町大字高倉598-1 いこいの里内	093-282-4688
北	(公社)中間市シルバー人材センター	809-0003	中間市大字上底井野59-1	093-246-4528
九	(公社) 恵益 していば、しせにいた	811-4331	遠賀郡遠賀町大字別府3113-2	093-293-8007
	(公社)豊前・上毛シルバー人材センター	828-0051		0979-83-0677
州	(公社)行橋市シルバー人材センター	824-0005	行橋市中央1-10-67	0930-26-3355
-	(公社)築上町シルバー人材センター	829-0102	築上郡築上町大字築城1728	0930-57-4800
-	(公社) 苅田町シルバー人材センター	800-0353	京都郡苅田町尾倉4-1-7 苅田町総合福祉会館内	093-435-3221
	(公社)みやこ町シルバー人材センター	824-0121	京都郡みやこ町豊津2174-10	0930-33-6060
	(公社) 久留米市シルバー人材センター	830-0038	久留米市西町873-7	0942-35-5229
	(公社)大牟田市シルバー人材センター	836-0016	大牟田市北磯町81-2 大牟田市高齢者生きがい創造センター内	0944-53-2319
	(公社)大川市シルバー人材センター	831-0041	大川市大字小保614-6	0944-87-1025
筑	(公社)八女広域シルバー人材センター (公社)朝倉市シルバー人材センター	834-0063 838-0061	八女市本村402-1	0943-22-7430
7/1	(公社) 卯郡大刀洗広域シルバー人材センター		朝倉市菩提寺480-2	0946-22-4085
		838-0137	小郡市福童688-1	0942-73-1881
後	(公社) 柳川市シルバー人材センター (公社) 筑後市シルバー人材センター	832-0035	柳川市東魚屋町17-3	0944-73-4585
7安		833-0032 839-0221	筑後市大字野町423-2	0942-52-0722 0944-22-6636
	(公社)みやま市シルバー人材センター (公社)筑前町シルバー人材センター	839-0221	みやま市高田町下楠田480 高田濃施山公園管理事務所内 朝倉郡筑前町新町421-5	0946-22-8099
	(公社)大木町シルバー人材センター	830-0416	朝倉郡城町町利町421-5 三潴郡大木町大字八町牟田255-7	0944-33-2207
	(公社) うきは市シルバー人材センター	839-1321	- 温都が入れ町入子八町年田200-7 うきは市吉井町347-1 うきは市総合福祉センター2階	0943-75-5544
	(公社) 飯塚市シルバー人材センター	820-0071	飯塚市忠隈382-9	0948-28-1212
筑	(公社) 宮若・小竹シルバー人材センター			0948-28-1212
7/h	(公社)田川地区シルバー人材センター	823-0011 826-0042	宮若市宮田118-1 田川市大字川宮1474-1	
	(公社)直方市シルバー人材センター	822-0031	直方市大字植木849-1	0947-44-8925 0949-25-0511
豊	(公社) 嘉麻・桂川広域シルバー人材センター			
	(公任) 希林・住川仏域ンルハー人材センター		嘉麻市上山田528-35	0948-52-2715

新しい仕事へのチャレンジはシルバー人材センターから

技能講習·就業体験



技能講習・就業体験の開催に当たりましては、講師と参加者に2m以上を確保、 参加者の検温、座席の隣席との1m以上の間隔の確保等、感染予防に万全を期すこととしています。

新型コロナウイルスの影響により、延期・中止になることがあります。

公益社団法人福岡県シルバー人材センター連合会

〒812-0046 福岡市博多区吉塚本町9番15号 福岡県中小企業振興センタービル8階

TEL 092-292-1857 FAX 092-623-5677



参加費

無料

技能講習のご案内

	科目	内容	講習日数
1	介護•家事援助	高齢者の自立と尊厳、老化の基本的理解、認知症に関する知識、介護サービス の基本と家事援助について具体的に学びます。	2日間
2	刈払機	刈払機を安全に取扱うための知識と操作方法について学びます。 また刈払機取扱作業安全衛生教育修了証の取得を目指します。	2日間
3	子育て支援	子供の健康と安全(病気・けが・生活)、施設における補助員の役割や留意点等について学びます。	2日間
4	スマートフォン活用	デジタル社会の進展に対応できる高齢者育成を目的として、スマートフォンやタブレット で迅速な業務処理ができるために、基本設定から主要アプリの操作を学びます。	1日間
5	整理収納アドバイザー2級認定	基本的な整理の考え方、具体的な整理の方法、実践的な収納のコツを事例を交 えて学び、家事援助などの就業に役立つ講習です。	1日間
6	剪定・チェンソー	整枝剪定の方法と庭園樹の剪定、樹木の管理及び肥料の与え方等について学びます。また、剪定用具やチェンソーを安全に操作するための知識を身につけます。	3日間
7	調理補助	食品衛生法や食中毒の予備知識、食材管理の基礎知識、調理の基本について学習します。また、栄養学や年齢に応じた献立等について、実習を通し具体的に学びます。	2日間
8	ハウスクリーニング	ハウスクリーニングにおける洗剤の知識と効果的な作業方法及び作業の安全 確保等について、実習を通して学びます。	2日間
9	マンション管理	マンションの構造と建物、設備の維持管理及びマンションの関連法規、個人情報の保護、共用部分の清掃、作業報告等について学びます。	2日間













就業体験一覧表 (開催日順)

	番号	講座番号	就業体験名	受講定員	開催日	申込締切日	会場	住所
高鉛料	1	40101	障子·網戸張替	15	7/15盦	7/5⊛	福津市シルバー人材センター	福津市手光南2-1-1
	2	40102	襖•網戸張替(2日間)	15	11/1⊛ 11/2⊛	10/18®	朝倉市シルバー人材センター	朝倉市菩提寺480-2
角け	3	40104	季節のリース作り	10	12/6®	11/22®	久留米市シルバー人材センター	久留米市西町873-7
	4	40103	刃物研ぎ	10	12/7⊛	11/24帝	糸島市シルバー人材センター	糸島市潤1-21-1
企	5	40202	ガーデニング	15	10/7盦	9/26周	久留米市三瀦生涯学習センター	久留米市三瀦町玉満2949-1
企業向け	6	40201	七尾製菓見学	10	11/16®	11/2⊛	株式会社 七尾製菓	北九州市小倉南区葛原1-9-7
け	7	40203	農業体験	15	11/30®	11/16®	JAにじ耳納の里	うきは市吉井町大字福益130-1











技能講習一覧表 (地域·開催日順)

					. 月ピロ円	—	70 T		•
地域	番号	講座番号	講習名	受講定員	開講日	修了日	申込締切日	会場	住所
	1	40004	刈払機	15	7/21俄	7/22盦	7/7⊛	筑紫野市シルバー人材センター	筑紫野市岡田3-11-1 ほほえみタウンC棟
	2	40025	調理補助	10	8/4®	8/5金	7/22盦	福岡市市民福祉プラザ	福岡市中央区荒戸3-3-39
	3	40028	ハウスクリーニング	15	8/18®	8/193	8/4®	大野城市高齢者生きがい創造センター	大野城市筒井5-15-5
	4	40014	スマートフォン活用	15	8/23®	8/23®	8/9⊛	福岡市市民福祉プラザ	福岡市中央区荒戸3-3-39
	5	40016	整理収納アドバイザー2級	15	8/30®	8/30®	8/16®	福岡市市民福祉プラザ	福岡市中央区荒戸3-3-39
	6	40030	マンション管理	15	9/8®	9/9🎕	8/25®	福岡市市民福祉プラザ	福岡市中央区荒戸3-3-39
4=	7	40020	剪定・チェンソー	15	9/28®	9/30 📾	9/14⊛	四王寺県民の森	糟屋郡宇美町大字四王寺207
福	8	40017	整理収納アドバイザー2級	15	10/4®	10/4®	9/20%	福岡市市民福祉プラザ	福岡市中央区荒戸3-3-39
出	9	40013	子育て支援	15	10/6⊛	10/7🎕	9/22®	須恵町シルバー人材センター	糟屋郡須惠町大字旅石72-353
,—,	10	40012	子育て支援	15	11/17®	11/18🎕	11/4金	大野城市高齢者生きがい創造センター	大野城市筒井5-15-5
	11	40005	刈払機	15	11/24®	11/25盦	11/10录	千鳥苑	古賀市千鳥3-3-1
	12	40015	スマートフォン活用	15	12/13%	12/13%	11/29®	福岡市市民福祉プラザ	福岡市中央区荒戸3-3-39
	13	40018	整理収納アドバイザー2級	15	12/14®	12/14®	11/30®	福津市シルバー人材センター	福津市手光南2-1-1
	14	40031	マンション管理	15	1/19®	1/203	1/5⊛	福岡市市民福祉プラザ	福岡市中央区荒戸3-3-39
	15	40026	調理補助	10	1/26®	1/27 🏐	1/12★	福岡市市民福祉プラザ	福岡市中央区荒戸3-3-39
	16	40001	介護•家事援助	15	1/30億	1/31®	1/16周	糸島市シルバー人材センター	糸島市潤1-21-1
	17	40002	介護•家事援助	15	7/25周	7/26%	7/11®	みやこ町役場 別館	京都郡みやこ町勝山上田960番地
ᄱ	18	40008	刈払機	15	9/14®	9/15俄	8/31®	行橋市老人いこいの家	行橋市大字道場寺1446-25
北九	19	40006	刈払機	15	10/6🕏	10/7圖	9/22®	北九州市立山田緑地	北九州市小倉北区山田町
州	20	40021	剪定・チェンソー	15	10/18®	10/20⊛	10/4&	苅田町総合福祉会館	京都郡苅田町尾倉4-1-7
***	21	40007	刈払機	15	11/17*	11/18🎕	11/43	いこいの里	遠賀郡岡垣町大字高倉598-1
	22	40027	調理補助	10	12/6®	12/7⊛	11/22®	八幡東生涯学習センター	北九州市八幡東区平野1-1-1
	23	40019	整理収納アドバイザー2級	15	7/27®	7/27⊛	7/8盦	大牟田市シルバー人材センター	大牟田市北磯町81-2
	24	40003	介護•家事援助	15	9/15⊛	9/16 🕮	9/1⊛	柳川市大和生涯学習センター	柳川市大和町栄231
筑	25	40009	刈払機	15	9/29®	9/303	9/15⊛	久留米市三潴生涯学習センター	久留米市三潴町玉満2949-1
	26	40029	ハウスクリーニング	15	10/4®	10/5⊛	9/20%	サザンクス筑後	筑後市若葉1104
後	27	40010	刈払機	15	10/12®	10/13⊛	9/28⊛	朝倉市シルバー人材センター	朝倉市菩提寺480-2
	28	40022	剪定・チェンソー	15	11/9®	11/113	10/26®	福岡県緑化センター	久留米市田主丸町益生田1125
	29	40023	剪定・チェンソー	15	12/13®	12/15⊛	11/29%	福岡県緑化センター	久留米市田主丸町益生田1125
筑	30	40011	刈払機	15	7/28俄	7/29 🏝	7/14⊛	田川市民会館	田川市大字伊田2550-1
豊	31	40024	剪定・チェンソー	15	1/17®	1/19⊛	1/4®	飯塚市シルバー人材センター	飯塚市忠隈382-9
									1

※お申込みの際は申込用紙にご記入の上、当連合会へFAXいただくか、お住いの地域のシルバー人材センターへご提出ください。 ※開催日、会場等は変更になる場合がございます。詳細はシルバー人材センターまたは当連合会までお問い合わせください。